illud collocavit in Tabula VI. de dominio & possessione
(m).

m) quem & confer in not. ad d. Tab. p. 210.

§. XXXV.

Scilicet adhibebantur hi ritus in omni alienatione rerum mancipi, uti ex fragmento Gaji, quod Boëtius conseruavit, clarissimè liquet. Nam ibi memorantur libripens, & quinque testes, Romani cives, puberes, & ære percutiebatur libra ab emtore, & formula adhibebatur: Hunc ego hominem ex jure quiritorium meum esse, ajo, isque mihi emtus est hoc ære, æneaque libra (n).

n) Ulpianus *lit. 19.* Boëtius *ad lib. 3. Topicorum Ciceronis, ubi Cicero ab alienationem de finit.* Jac. Gothofredus *in probat. ad Tab. 6. p. 101.* Jac. Oisellius *in Instit. Caii p. 28. & in notis. p. 42. seqq.*

§. XXXVI.

Denique etsi Cicero ex eo capite illud *uti lingua nuncupasset* ad testamenta applicaverit, tamen eadem est responsio. Quia enim testamenta per æs & libram pertinebant ad imaginarias venditiones, poterat etiam caput non in specie de testamentis, sed in genere de alienationibus disponens ad hanc speciem applicari. Et poterat eo ducere Balduinum alius locus Ciceronis, qui ista verba de nuncupatione ad venditiones refert (o).

o) Cicero *lib. 3. de Offic. de jure prædiorum sancitum est apud nos jure civili, ut in his venditis vitia dicerentur, quæ nota essent venditori. Nam cum ex XII. Tabulis satis esset cautum, ea præstari, quæ essent lingua nuncupata, quæ qui infictatus esset, dupli penam subiret, à JCtis etiam reticentie pena est constituta.*

§. XXXVII.

Quin etiam posito, quod in ipsa aliqua lege ad testamentum

stamenta perinente nexus, mancipii, libripendis & nuncupationis verba comprehenduntur, non tamen propterea inferri posset, quod & horum solennia, quibus videlicet peragerentur, legibus XII. Tab. præscripta fuisse dicendum sit. Ista enim non lege XII. Tab. sed prudentum auctoritate postea inducta fuerunt (p). Nam post leges XII. Tab. à Jctis, ne populus actiones, de quibus loquebantur hæ leges, prout vellent, institueret, formulas certas & solennes de iis instituerunt ac populo præscriperunt, quæ appellantur actiones legitimæ (q), ad quas adeò & hic modus testandi per æs & libram est referendus.

p] Jacob. Gothofred. *Probat. ad Tab. VI. p. 101. in margine, & in not. ad cand. Tabul. p. 210.*

q) Pomponius l. 2. §. 6. de O. 7. ibique Eberlinus, Leewius aliique. §. XXXVIII.

Interim tamen locutio illa, quod testamentum per æs & libram ex lege XII. Tab. oriatur, si recte explicetur, tolerari poterit, quatenus nimirum legis actiones erant quasi appendices necessariæ præfatæ legis Decemvialis, & quamvis ex non in illa lege formaliter, ut in scholis loquimur, continerentur, ex tamen formam dabant omnibus aut plerisque actibus in lege illa comprehensis, ut illi publice exerceri possent. Quare & ipse Pomponius dicit (r), quod ex illis legibus eodem fere tempore legis actiones compositæ sint.